
ODMĚNY A TRESTY VE 
VYCHOVĚ DĚTÍ 

Mgr. Roman Pešek



3 HLAVNÍ KOMPETENCE RODIČŮ 

SEBEREGULACE 

VZTAH S DÍTĚTEM

VÝCHOVNÉ METODY



VZTAH S DÍTĚTEM 

 Laskavost 

 Bezpečí, přijetí, ocenění, sebeurčení 

 Metafora větru a slunce

 Pomalý čas

 Propojovací činnosti

 Zvědomování pozitiv dítěte



NAPODOBOVÁNÍ RODIČŮ  

 Směrodatnější chování než slova

 Rizikové vzorce chování  



PRAVIDLA A HRANICE 

 Pocit bezpečí, jistoty a stability
 Socializace
 Užitečné návyky, např. Babiččino pravidlo  
 Hranice určují mez 
 Poctivá inventura rodičů
 Pravidla, abychom děti něco užitečného naučili, nebo aby 

nás nezlobily?
 Laskavé a srozumitelné vysvětlování
 Aktivní vtažení dětí do vytváření pravidel
 Pravidelný režim a rytmus
 Motivační pobídky  



DŮSLEDNOST A JEDNOTNOST 
RODIČŮ

 Věk 2-6 let

 Pravidla a hranice z gumy, nikoliv z betonu   

 Občasná nedůslednost je pružností

 Dohoda na kardinálních pravidlech

 „Narušitelé“ 



KONTAKT S DÍTĚTEM 

 Udělat si čas

 Oční kontakt 

 Oslovení 

 Klidný, srozumitelný, pevný hlas 



Model ABC 

 A - Prevence

 B - Reakce na problémové chování

 C - odměny (žádoucí chování)

- tresty (nežádoucí chování) 



Odměna

 3 hlavní druhy odměn

 Stupňovité odměňování 

 V čase méně časté, více nahodilé

 Slovní pochvala



Časté chyby při odměňování

 Pozitivní značkování 

(„Jsi chytrý, inteligentní, krásná“) 

 Rodiče neodmění vhodné chování

(př. otec a Karlíkovo vysvědčení)

 Rodiče odmění nevhodné chování

(př. Když přestaneš kňourat, dám ti bonbón)



Mírné tresty

 Definice

 Rizika spojená s nepřiměřenými tresty

 Druhy mírných trestů

- Aktivní ignorování

- Vyhubování

- Přirozené důsledky

- Logické důsledky

- Behaviorální tresty



Časté mírné tresty

 Aktivní ignorování (např. fňukání)

- od 2 let, žádný oční kontakt, nenapomínání 

- jiná činnost, potom intenzivní pozornost

 Nesouhlas spojený s jasným příkazem

- jakýkoliv věk, blízko k dítěti, oční kontakt, vážný 
výraz, klidný a pevný (zvýšený) hlas, sdělení 
nesouhlasu, emoce, př. behaviorální trest  



Časté mírné tresty

 Přirozené důsledky

- jakýkoliv věk 

- lítost, zvědomění příčiny a důsledku 

 Logické důsledky 

- od 3 let do adolescence 

- určují rodiče, ztráta výsady, náprava

(nejí zeleninu, nebude dezert)



Časté mírné tresty

 Behaviorální tresty

- od 5 let do adolescence

- určují rodiče

- logicky nesouvisí s nevhod. chováním

(lhaní – jeden den žádná televize)

(klení – 5 Kč za každé sprosté slovo)



Časté chyby při trestání 

 Rodiče nepotrestají nevhodné chování

 Rodiče náhodně potrestají vhodné chování



Použitá a doporučená literatura  

 Lynn Clark

SOS pomoc pro rodiče

 K. J. Payne, L. M. Rossová Jednoduché 
rodičovství

 J. B. Peterson

12 pravidel pro život

 L. Markhamová

AHA! Rodičovství



Děkuji za pozornost

www.kbt-pesek.cz


